
                                                    ２０２1 年（令和 3 年）６月１５ 日 

保 護 者  様 

                          

明石市立高丘中学校長  西口  恵 

明石市立高丘東小学校長  石﨑 寛志

明石市立高丘西小学校長 藤田  靖 

 

熱中症予防の対応について（お知らせ） 

 

 向夏の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上

げます。平素は本校教育活動の推進にご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、みだしのことについて、近年では、熱中症に係る救急搬送件数も増加してきてお 

り、熱中症の予防が大きな課題となってきています。また、新型コロナウイルス感染症

予防におけるマスクの着用などにより、いつも以上に、健康安全への配慮が必要です。 

つきましては、児童生徒の安全確保のため、明石市の基本方針に基づいて、下記のよ

うに対応をさせていただきますので、ご理解のほどお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 熱中症予防のための「臨時休業等の措置」について 

・当日の朝、午前７時現在で、登校時や在校時間などの暑さ指数（*）が３３以上の 

場合、臨時休業とします。 

(*)暑さ指数とは、環境省の「熱中症予防情報サイト」の暑さ指数（WBGT）の実況と予測・明石 

市のページ（カテゴリー：子供）において表示された数値です。 

・状況によっては、翌日の学校休業を、前日に決定することもあります。 

・保護者の皆様には、「すぐメール」等でお知らせします。 

   

２ 下校時に暑さ指数（WBGT）が３３以上という場合について 

・暑さ指数の状況変化によっては、学校で待機したり、早めに下校させたりします。 
 ・下校時刻を変更する場合は、保護者の皆様に「すぐメール」等でお知らせします。 

 

○ 「熱中症予防情報サイト（環境省ホームページ）」暑さ指数（明石・子供）は、 

右のＱＲコードからご確認ください。 

                                                

  

○「熱中症予防情報メール」が届くように設定できます。ご希望の場合は、下記のＱＲ 

コードからご登録ください。 

   

 

 

３ 熱中症予防に関する留意事項について 

・毎日水筒を用意していただき、適宜水分補給を行うようお子様にお声かけください。 

 ・毎朝の検温・健康観察は、熱中症予防にも有効です。もし体調が悪い時は無理をせ

ず、自宅で静養してください。 

・人との間隔を十分に取れれば、登下校中にマスクをはずしたり、日傘を使用したりす

ることはかまいません。また、帽子の着用は熱中症対策としても有効です。 


